
Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

SENAT

Hotărâre nr. 134/23.10.2023 

privind conferirea titlului de Profesor Emerit 

Analizând solicitarea transmisă de către Facultatea de Fizică cu nr. 14 072/4.10.2023,  

Văzând avizul favorabil emis de Consiliul de Administrație al Universității 

Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca prin Hotărârea cu nr. 14 200/6.10.2023,  

Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei pentru resurse umane și al 

Comisiei pentru cercetare științifică, 

În temeiul art. 219 alin. (4) din Legea învățământului superior 199/2023 și al art. 37 

lit. u) din Carta Universității Babeș-Bolyai, 

Senatul Universității Babeș-Bolyai, 

reunit în ședința la data de 23 octombrie 2023, 

hotărăște: 

Articol unic. Se aprobă conferirea titlului onorific de Profesor Emerit următoarelor 

cadre didactice, de la Facultatea de Fizică: 

 Domnului prof. univ. dr. Romulus Tetean, de la Departamentul de Fizica Stării

Condensate și a Tehnologiilor Avansate;

 Domnului prof. univ. dr. Titus Beu, de la Departamentul de Fizică

Biomoleculară.


